
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 411 del 21/03/2022

Questo lunedì 21 del mese di Marzo

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E
MONTECATONE REHABILITATION INSTITUTE S.P.A. E FONDAZIONE
MONTECATONE ONLUS PER LA REALIZZAZIONE E DIFFUSIONE DI
INIZIATIVE VOLTE ALLA RIDUZIONE DEGLI INCIDENTI STRADALI.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 14

Struttura proponente:

GPG/2022/420 del 10/03/2022Proposta:

SERVIZIO VIABILITÀ, LOGISTICA E TRASPORTO PER VIE D'ACQUA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITA' E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Alfeo Brognara

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso:

- che  l’educazione alla sicurezza stradale rappresenta un
tema  fondamentale  da  promuovere  all’interno  del  mondo
della scuola per indirizzare i giovani al rispetto delle
regole di convivenza civile sulle strade per una mobilità
sicura e sostenibile;

- che il D. lgs. n. 285 del 1992 e ss.mm.ii., c.d. “Nuovo
Codice della Strada”, all’art. 1 dispone che “la sicurezza
delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le
finalità  primarie  di  ordine  sociale  ed  economico
perseguite dallo Stato”;

- che il Montecatone Rehabilitation Institute S.P.A. è una
struttura del Servizio Sanitario Regionale della Regione
Emilia-Romagna,  ospedale  di  alta  specialità,  principale
polo  regionale  per  la  riabilitazione  intensiva  delle
persone  con  lesioni  midollari  e  uno  dei  tre  centri  di
riferimento regionale per le lesioni cerebrali acquisite,
con sede in Imola, Via Montecatone 37;

- che la Fondazione Montecatone onlus è un organismo senza
scopo di lucro, con sede in Imola, Via Montecatone 37, che
si  occupa  della  diffusione  nei  confronti  degli  organi
istituzionali delle tematiche legate alla sicurezza stra-
dale  e  della  promozione  dell’attività  di  ricerca
dell’Istituto. 

- che la Regione Emilia-Romagna, nell'ambito delle proprie
competenze istituzionali in materia di educazione alla si-
curezza stradale, promuove lo sviluppo di azioni che con-
corrano al miglioramento della sicurezza stradale di tutti
i cittadini in veste di utenti della strada;

- che con le LL.RR. n. 35/90 e n. 30/92 e ss.mm.ii., è stato
istituito l’Osservatorio per l’educazione alla sicurezza
stradale;

- che la L.R. n. 30/1992 all’art. 4 lett. e), attribuisce
compiti di studio e di analisi della realtà regionale, ed
elaborazione di proposte e di strumenti didattici ed in-
formativi sul tema dell’educazione stradale;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



- che  la  L.R.  n.  30/1992  all’art.  9,  comma  2,  prevede
espressamente che:” La Regione promuove altresì la stipu-
lazione di convenzioni e intese con soggetti, sia pubblici
che privati, con le organizzazioni di volontariato e le
associazioni di cui all'articolo 5, comma 1, che persegua-
no fini coincidenti con quelli della presente legge, per
realizzare la più ampia e proficua collaborazione tra i
soggetti che impegnano mezzi e risorse per la sicurezza
nella circolazione stradale”;

- che  nelle  attività  delle  due  già  menzionate  strutture
rientrano attività formative, informative e di sensibiliz-
zazione legate alla prevenzione degli incidenti stradali
per la riduzione della mortalità e degli invalidi in forma
grave; 

- che il Programma d’Azione Europeo per la Sicurezza Strada-
le 2021 – 2030 si propone di consolidare e migliorare i
risultati raggiunti nel decennio precedente e sostenere un
programma  d’azione  per  ridurre  gli  incidenti  stradali
(morti, feriti e invalidi) del 50%;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  sottoscrivere  un
Protocollo  d’Intesa  con  il  Montecatone  Rehabilitation
Institute S.P.A. e la Fondazione Montecatone onlus, il cui
schema è allegato al presente atto, al fine di promuovere in
azioni di formazione, informazione e attività di educazione
stradale rivolta a tutti gli utenti della strada;

Ritenuto che il Protocollo d'Intesa nello specifico
persegua i seguenti obiettivi di promozione della cultura
della sicurezza stradale:

 creazione  di  un  laboratorio  presso  l’autodromo  di
Imola;

 organizzazione  di  incontri  da  tenersi  presso
l’Istituto di Montecatone;

 possibilità di utilizzare la newsletter dell’Istituto
per la diffusione delle iniziative e la veicolazione
delle informazioni;

 partecipazione al docufilm prodotto dalla Fondazione
Montecatone  onlus  sulla  mobilità  inclusiva,  in
collaborazione  con  la  Motor  Valley,  le  case
automobilistiche e Alma Mater Studiorum di Bologna;  

Richiamato  il  comma  2-bis,  dell’art.  15,  della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche, nella
parte  in  cui  prevede  che  gli  accordi  tra  pubbliche

pagina 3 di 12



amministrazioni  siano  sottoscritti  con  firma  digitale  ai
sensi dell'articolo 24, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005,
n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo
1, comma 1, lettera q-bis), del Decreto Legislativo 7 marzo
2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata,
pena la nullità degli stessi;

Visti, altresì:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

- la propria deliberazione n. 111 del 31 gennaio 2022 “Ap-
provazione del piano triennale di prevenzione della corru-
zione 2022-2024, di transizione al Piano Integrato delle
Attività e Organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. n.
80/2021” e  la  determinazione  dirigenziale n.  2335  del
09/02/2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli ob-
blighi di pubblicazione previsti dal Decreto legislativo
n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29.12.2008, "Indirizzi in ordine alle relazio-
ni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggior-
namento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii.;

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli inter-
ni nella regione Emilia-Romagna” e le Circolari del Capo
di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del
21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni, predi-
sposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

- n. 2013 del 28 dicembre 2020 avente ad oggetto “Indirizzi
organizzativi  per  il  consolidamento  e  il  potenziamento
delle capacità amministrative dell’Ente per il consegui-
mento degli obiettivi del programma di mandato, per fare
fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell’IBACN”;

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 “Affidamento degli incarichi
di  Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

pagina 4 di 12



- n. 771/2021 “Rafforzamento delle capacità amministrative
dell'ente. Secondo adeguamento degli assetti organizzativi
e linee di indirizzo 2021”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 10256 del
31/05/2021  “Conferimento  incarichi  dirigenziali  della
Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente;

Dato atto che il responsabile del procedimento, nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore a Mobilità e trasporti,
infrastrutture, turismo, commercio, 

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1. di approvare lo schema Protocollo d’intesa, allegato parte
integrante e sostanziale del presente atto, tra il Monte-
catone  Rehabilitation  Institute  S.P.A.  e  la  Fondazione
Montecatone onlus e l’Assessorato alla Mobilità e Traspor-
ti, Infrastrutture, Turismo e Commercio della Regione Emi-
lia-Romagna;

2. di dare atto che l'eventuale messa a disposizione di ri-
sorse finanziarie regionali, nell'ambito degli stanziamen-
ti di bilancio, è demandata alla fase di definizione ope-
rativa di progetti specifici di collaborazione di cui al
Protocollo d'Intesa in oggetto;

3. di dare atto, inoltre, che alla sottoscrizione del Proto-
collo d'Intesa di cui sopra, provvederà l'Assessore Regio-
nale alla Mobilità e Trasporti, Infrastrutture, Turismo e
Commercio, che potrà apportare eventuali e limitate modi-
fiche necessarie e non sostanziali, per la migliore attua-
zione dello stesso;

pagina 5 di 12



4.che, per quanto previsto in materia di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle disposizioni normative e amministrative richiamate
in parte narrativa.

pagina 6 di 12



ALLEGATO)

SCHEMA  PROTOCOLLO  D’INTESA  TRA  MONTECATONE  REHABILITATION
INSTITUTE S.P.A., FONDAZIONE MONTECATONE ONLUS E ASSESSORATO
ALLA  MOBILITA’  E  TRASPORTI,  INFRASTRUTTURE,  TURISMO  E
COMMERCIO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA.
____________________________________________________________ 

Tra la Regione Emilia-Romagna  Assessorato alla Mobilità e
Trasporti, Infrastrutture, Turismo e Commercio, rappresentata
dall’Assessore…….;  

E

Montecatone Rehabilitation Institute S.P.A., rappresentata 
dall’Ing……………….;

E

la Fondazione Montecatone onlus rappresentata dal Dr. …….; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1
Il Montecatone Rehabilitation Institute S.P.A., la Fondazione
Montecatone onlus e l’Assessorato alla Mobilità e Trasporti,
Infrastrutture,  Turismo  e  Commercio della  Regione  Emilia-
Romagna,  al  fine  di  favorire  la  diffusione  delle  buone
pratiche relative all’educazione per la sicurezza stradale,
si  impegnano  con  la  stipula  del  presente  Protocollo  a
rafforzare,  promuovere  e  sviluppare  azioni  idonee  ad
accrescere  la  cultura  della  sicurezza  stradale  e
dell'educazione  ad  una  mobilità  sicura,  consapevole  e
sostenibile. 

Art. 2
Le parti si impegnano, altresì, a promuovere attività forma-
tive, informative e di sensibilizzazione legate alla preven-
zione degli incidenti stradali per la riduzione della morta-
lità e degli invalidi in forma grave;

Art. 3
Il Montecatone Rehabilitation Institute S.P.A. e la Fondazio-
ne Montecatone onlus, si impegnano alla:

 creazione  di  un  laboratorio  presso  l’autodromo  di
Imola;

pagina 7 di 12



 organizzazione  di  incontri  da  tenersi  presso
l’Istituto di Montecatone;

 possibilità di utilizzare la newsletter dell’Istituto
per la diffusione delle iniziative e la veicolazione
delle informazioni;

 partecipazione  al  docufilm  prodotto  da  Montecatone
sulla mobilità inclusiva, in collaborazione con la
Motor Valley, le case automobilistiche e Alma Mater
Studiorum di Bologna.  

Art. 4
L’Assessorato alla Mobilità e Trasporti, Infrastrutture, Tu-
rismo e Commercio della Regione Emilia-Romagna, si impegna a:

 favorire la realizzazione di iniziative di informazione,
sensibilizzazione  e  educazione  stradale,  mirate
all’acquisizione  da  parte  degli  utenti  della  strada  di
comportamenti corretti e consapevoli alla guida; 

 favorire la divulgazione di ausili e materiale didattico,
utile  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  di  cui  al
presente Protocollo d’Intesa.

Art. 5
Il  presente  Protocollo  decorrerà  dalla  data  della  sua
sottoscrizione, con durata fino al 31 dicembre 2025 e sarà
rinnovabile per volontà delle parti.

Il presente Protocollo, sottoscritto con modalità elettroni-
ca  mediante  apposizione  di  firme  digitali,  è  soggetto
all’imposta di bollo ai sensi del d.P.R. 26 ottobre 1972,
n.642, così come disposto dalla Risoluzione n. 86/E del 13
marzo 2002 dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale
Normativa  e  Contenzioso.  All’assolvimento  dell’imposta  di
bollo, che dovrà avvenire con modalità telematica, ai sensi
dell’art. 6, comma 2, del D.M. 17 giugno 2014, provvederà il
Montecatone Rehabilitation Institute S.P.A. Il presente Pro-
tocollo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai
sensi  dell’art.  5,  comma  2,  del  d.P.R.  26  aprile  1986,
n.131, con onere a carico della Parte che vi ricorre.

Art. 6
Per  la  programmazione  delle  azioni  previste  dal  presente
Protocollo  d’Intesa,  verranno  definiti  congiuntamente
progetti  operativi  specifici  e  condivisi  negli  incontri
dell’Osservatorio per l’educazione alla sicurezza stradale,
convocati a norma della legge regionale 30/1992 e ss.mm.ii,
ai quali il Montecatone Rehabilitation Institute S.P.A. e la

pagina 8 di 12



Fondazione  Montecatone  onlus  o  loro  delegati  saranno
invitati.

Il Direttore Generale 

Montecatone Rehabilitation
Institute S.p.A. 

_________________________

Il Rappresentante Legale 

Fondazione Montecatone onlus 

_________________________

L’Assessore alla Mobilità e Tra-
sporti, Infrastrutture, Turismo e

Commercio 
Regione Emilia - Romagna

________________________

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Alfeo Brognara, Responsabile del SERVIZIO VIABILITÀ, LOGISTICA E TRASPORTO PER
VIE D'ACQUA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/420

IN FEDE

Alfeo Brognara

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/420

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 411 del 21/03/2022

Seduta Num. 14

pagina 12 di 12


